

Hoài Đức, ngày 1 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC CHUYÊN ĐỀ

SÁCH – NHỮNG CHÂN TRỜI MỚI

- Căn cứ Kế hoạch năm học 2023-2024 của Trường THPT Hoài Đức C;
- Căn cứ kế hoạch chuyên môn năm học 2023-2024 của tổ Ngữ văn – Lịch sử - GDTC – Thư viện;

Tổ Ngữ văn – Lịch sử - GDTC – Thư viện xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động chuyên đề “Sách – Những chân trời mới” như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chào mừng ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21/4.
- Giúp học sinh nhận thức được giá trị của sách và ý nghĩa của việc đọc sách, biết vận dụng kiến thức từ sách để giải quyết các tình huống trong đời sống.
- Phát triển văn hóa đọc trong nhà trường.
- Rèn luyện cho học sinh các kỹ năng như: kỹ năng tổ chức chương trình, quản lý, giao tiếp, thuyết trình...

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức chuyên đề “Sách – Những chân trời mới” phải tạo khí thế vui tươi, phấn khởi, thu hút được sự quan tâm, hưởng ứng của toàn thể CB, GV, NV và HS toàn trường.
- Toàn thể CB, GV, NV tham gia hoạt động chuyên đề bằng tất cả tinh thần trách nhiệm và tâm huyết vì sự phát triển toàn diện của học sinh trong nhà trường.
- Đội ngũ giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn Ngữ văn tích cực hướng dẫn, tư vấn học sinh thực hiện các nội dung của buổi chuyên đề.
- Đảm bảo nề nếp, an ninh-trật tự, vệ sinh môi trường trước, trong và sau buổi chuyên đề.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Thời gian và địa điểm

- Thời gian dự kiến: Giờ chào cờ ngày 15/4/2024.
- Địa điểm: Trường THPT Hoài Đức C.

2. Thành phần tham dự:

- BGH, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường.
- Ban đại diện CMHS.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức cuộc thi “Cuốn sách tôi yêu”

1.1. Đối tượng dự thi: Học sinh trong toàn trường.

1.2. Yêu cầu:

- Mỗi lớp gửi 1 video có độ dài không quá 5 phút giới thiệu một cuốn sách mà em yêu thích như:

- + Tác phẩm văn học.
- + Cuộc đời, sự nghiệp, tư tưởng của chủ tịch Hồ Chí Minh.
- + Sách có nội dung về thầy cô, mái trường.
- + Sách có nội dung về khoa học, đạo đức, kỹ năng sống.
- + Sách có nội dung về lịch sử, địa lý hay về những tấm gương tiêu biểu trong cuộc sống,...

- Các lớp gửi video giới thiệu sách kèm “cap” đăng fanpage vào zalo của giáo viên dạy môn Ngữ văn của lớp mình.

- **Lưu ý:** Không giới thiệu những cuốn sách có nội dung không phù hợp với thuần phong mỹ tục, đạo đức, pháp luật.

1.3. Thời gian nhận bài dự thi: Từ ngày triển khai kế hoạch đến 17h00 ngày 9/4/2024.

1.4. Cách tính điểm.

Video giới thiệu sách được đăng lên fanpage nhà trường.

- Điểm do BTC chấm: chiếm 50% tổng số điểm.
- Điểm tương tác trên facebook: chiếm 50% tổng số điểm. Các bước thực hiện như sau:

+ Bước 1: Like và ấn theo dõi fanpage trường THPT Hoài Đức C theo đường link: <https://www.facebook.com/C3hoaiducC?mibextid=ZbWKwL>

+ Bước 2: Like và share video dự thi về trang facebook cá nhân dưới chế độ công khai kèm Hastag #Ngàyhoidocsach #THPTHoaiĐứcC #Đoc sách chongàymai

+ Bước 3: Vận động, tuyên truyền bạn bè sử dụng mạng xã hội vào like, ấn theo dõi fanpage nhà trường; like (thích), comment (bình luận), share (chia sẻ) video dự thi của lớp.

Cách tính điểm:

- 01 like = 01 điểm;
- 01 comment (bình luận) = 02 điểm;
- 01 share (chia sẻ) = 03 điểm

Lưu ý: mỗi tài khoản facebook chỉ được like, share 1 lần. Nếu like, share nhiều lần thì BTC chỉ tính điểm một lần cho tài khoản facebook đó.

2. Giới thiệu sách bằng hình thức sân khấu hóa.

3. Giao lưu với học sinh.

4. Quyên góp sách ủng hộ thư viện

4.1. Chất lượng sách

- Sách trên 17 trang, sách còn mới, sách có nội dung hay, phong phú.
- Năm xuất bản : Từ năm 2010 cho đến nay.
- Về số lượng: Mỗi giáo viên, học sinh quyên góp tối thiểu 1 quyển sách.

4.2. Thể loại

- Sách giáo khoa lớp 10, lớp 11 theo chương trình Giáo dục phổ thông 2018.
- Sách nghiệp vụ giáo viên, sách tham khảo các môn học, sách Khoa học thường thức, sách về thiên nhiên môi trường, Xã hội, Pháp luật, Nghệ thuật...

4.3. Thời gian nhận quyên góp sách:

- Giờ chào cờ ngày 15/4/2024: Nhận quyên góp các loại sách: Sách nghiệp vụ giáo viên, sách tham khảo các môn học, sách Khoa học thường thức, sách về thiên nhiên môi trường, Xã hội, Pháp luật, Nghệ thuật...

- Dịp 19/5: nhận quyên góp sách giáo khoa lớp 10, lớp 11 theo chương trình Giáo dục phổ thông 2018.

Lưu ý:

- Cá nhân và tập thể lớp lập danh mục sách và tổ chức trao tặng thư viện vào giờ chào cờ ngày 15/4/2024.

- Tổ Ngữ văn – Lịch sử - GDTC khuyến khích các lớp đóng góp sách có giá trị.

5. Cơ cấu giải thưởng cuộc thi “Cuốn sách tôi yêu”

- 1 giải Nhất: 200.000.
- 1 giải Nhì: 150.000.
- 2 giải Ba: 100.000/giải.
- 3 giải khuyến khích: 50.000/ giải.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ Ngữ văn – Lịch sử - GDTC

- Xây dựng kế hoạch, xây dựng nội dung chương trình.
- Phân công nhiệm vụ cụ thể tới từng thành viên trong tổ.
- Dự toán kinh phí tổ chức.

2. Đoàn thanh niên

Đoàn trường phối hợp với tổ Ngữ văn – Lịch sử - GDTC – Thư viện trong việc thực hiện kế hoạch.

3. Giáo viên chủ nhiệm và học sinh

- GVCN chủ động kết hợp với các tập thể và cá nhân trong công tác chuẩn bị và tổ chức chương trình; giáo dục ý thức tham gia hoạt động tập thể cho học sinh.

- GVCN triển khai, động viên, khích lệ học sinh tham gia cuộc thi “Cuốn sách tôi yêu”.

- Học sinh tham gia đầy đủ, đúng giờ, đảm bảo nề nếp, không gây ồn ào; tuân thủ hướng dẫn của các thầy cô giáo.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động chuyên đề “Sách – Những chân trời mới” của tổ Ngữ văn – Lịch sử - GDTC – Thư viện. Đề nghị các đồng chí giáo viên trong tổ nghiêm túc thực hiện nhiệm vụ được giao; các tập thể và cá nhân trong nhà trường tích cực ủng hộ hoạt động ý nghĩa này, chủ động phối kết hợp và thực hiện các nội dung công việc đề ra đảm bảo đúng mục đích và yêu cầu./.

Tổ trưởng chuyên môn

Hiệu trưởng
(*đã ký*)

Nơi nhận:

- BGH (*để báo cáo*);
- Đoàn trường (*để phối hợp*);
- GVCN (*để phối hợp*);
- Lưu VT.

Thế Thị Nhung

Nguyễn Thị Huyền